cam esse oportet, uti quamprimum excoquat. quotidie id
 157 facito. De brassica pythagorea quid in ea boni sit, sa-
 lubritatisque. Principium te cognoscere oportet, quæ gene-
 ra brassicæ sint, et cuiusmodi naturam habeant omnia.
 Ad salutem temperat, commutatque sese semper cum ca-
 lone, arido, simul humido, et dulci, et amaro, et acri. Sed
 * quæ uocatur septem bona in commixturā, natura omnia
 hæc habet brassica. Nunc uti cognoscas naturam earum,
 prima est, leuis quæ nominatur. ea est grandis, latis folijs,
 caule magno: ualidam habet naturam, et uim magnam
 habet. Altera est crispa, apiacon uocatur. hæc est natura
 et aspectu bona ad curationem: ualidior est, quam quæ
 suprascripta est. Item est tertia, quæ lenis uocatur, minu-
 tis caulis, tenera, et acerrima omnium est istarum, te-
 nui suco uehementissima. Et primum scito, de omnibus
 brassicis nulla est illiusmodi medicamentosior. Ad omnia
 uulnera, tumores eā contritam imponito. Hæc omnia ul-
 cera purgabit, sanaque faciet sine dolore. Eadem tumida
 concoquit. eadem erumpit. eadem uulnera putida, cance-
 résque purgabit, sanosq; faciet, quod medicamentum aliud
 facere non potest. Verum prius quam id imponas, aqua
 calida multa lauato. Postea bis in die contritam imponi-
 to. Ea omnem putorem adimet. cancer ater, is olet, et sa-
 niem spurcam muttit. albus purulentus est. sed fistulosus,
 subtus suppurrat sub carne. In ea uulnera huiuscmodi te-
 ras brassicam, sanum faciet. optima est ad huiuscmodi uul-
 nus. Et luxatum siquod est, bis die aqua calida foueto,
 brassicam tritam opponito, cito sanum faciet. si bis die ap-
 ponitur, dolores auferet: et siquid contusum est, erum-
 pet. si brassicam tritam apposueris, et sanum faciet: et
 siquid in mammis ulceris natum, et carcinoma, brassi-

eam tritam opponito, sanum faciet. Et si ulcus acrimoniam eius ferre non poterit, farinam hordeacæm misceto, ita opponito. Huiuscemodi ulcera omnia hæc sana faciet: quod aliud medicamentum facere non potest, neque purgare. Et puer, et puellæ si ulcus erit huiuscemodi, farinam hordeacæm addito. Et si uoles eam consectam, lattam, siaciam, sale, aceto sparsam esse, salubrius nihil erit. Quo libentius edas, aceto mulso spargito, mentam siaciam, et rutam coriandrum sectam, sale sparsam paulo libentius edes. Id bene faciet, et mali nihil sinet in corpore consistere, et aluum bonam faciet. Siquid antea mali intus erit, omnia sana faciet. De capite, et de oculis omnia deducet, et sanum faciet. Hæc mane esse oportet ieenum. Et si bilis atra est, et si lienes turgent, et si cordolet, et si iecur, aut pulmones, aut præcordia, uno uerbo omnia sana faciet, intro quæ dolitabunt. eodem filphium intradito, bonum est. nam uenæ omnes, ubi sufflatæ sunt ex cibo, non possunt perspirare in toto corpore, inde aliqui morbus nascitur. ubi ex multo cibo aliis non it, proportione brassica si uteris (id ut te moneo) nihil istorum usus ueniet morbis. Verum morbum articularium nulla res tantum purgat, quantum brassica cruda, si eam edes cum ruta et coriandro concisam. sic et laserpitium in rasum cum brassica ex aceto oxymelli, et sale sparsa. Hac si utes, omnes articulos poteris experiri. Nullus sumptus est: et si sumptus esset, tamen ualeitudinis causa experirer. hanc oportet mane ieenum esse. Omnis qui insomniosus est, hac eadem curatione sanum facies. Verum assam brassicam, et unctam caldam salis paulum dato homini ieuno. Quamplurimam ederit, tam citissime sanus fiet ex eo morbo. Tormina quibus molesta erunt, sic facito: Bras-

M. C A T O

sicam macerato bene, postea in aulam coniuncto, deferue-
 facito bene. ubi cocta erit bene, a quam defundito. eo ad-
 dito oleum bene, et salis paululum, et cuminum, et pol-
 linem polentæ. Postea ferue bene facito. ubi feruerit, in ca-
 tinum indito. Dato edat, si poterit, sine pane. si non, pa-
 nis parum ibidem madefaciat. Et si febris non habebit,
 dato uinum atrum bibat. cito sanus fiet. Et hoc, si quan-
 do usus uenerit, qui debilis erit, haec res sanum facere po-
 test. brassicam edit ita, uti S.S.F. et hoc amplius. lotium
 conseruato eius, qui brassicam esitarit. id calfacto. eo ho-
 minem demittito, cito sanum faciet hac cura. expertum
 hoc est. Item pueros pusillos, si laues eo lotio, nunquam
debiles fient. et quibus oculi parum clari sunt, eo lotio
 inunguito, plus uidebunt. Si caput aut cervix dolent, eo
 lotio caldo lauato, desinent dolore. Et si mulier eo lotio lo-
 cos souebit, nunquam iij uirosi fient. Et souere sic opor-
 tet, ubi in scutra ferue feceris, sub sellam supponito pertu-
 sam. eo mulier assidat, operito. circum uestimenta eam da-
 to. Brassica erratica maximam vim habet. eam arface-
 re, et conterere oportet bene minutam, siquidem purgare
 uoles, pridie ne coemet, mane iejuno dato brassicam tritam
 aquæ cyathos IIII. Nulla res tam bene purgabit, neque
 elleborum, neque scamoneum, et sine periculo, et scito sa-
 lubrem esse corpori. Quos diffidas sanos facere, facies. Qui
 hac purgatione purgandus erit, sic eum curato: Sorbitio-
 ne liquida hoc per dies V II. dato. ubi esse uolet, carnem
 assam dato. Si esse non uolet, dato brassicam coctam,
 et panem, et bibat uinum lene dilutum, lauet raro, uta-
 tur unctione. Qui sic purgatus erit, diutina ualeitudine ute-
 tur, neque ullus morbus ueniet nisi sua culpa. Et si quis
 ulcus tetur, uel recens habebit, hanc brassicam errati-

cam aqua spargito, opponito, sanū facies. Et si fistula erit, turunda intro trudit: si turundam non recipiet, diluit, indito in uesticam, eō calamum alligato, ita premito, in fistulam introedat. Ea res sanum faciet cito. Et ad omnia ulcera vetera, et noua contritam cum melle opponito, sanum faciet. Et si polypus in nāso introierit, brassicam erraticam aridam tritam in malum coniūcito, et ad nāsum admoueto. Ita subducito susum animam quamplurimum poteris: in triduo polypus excidet. Et ubi exciderit, tamen aliquot dies idem facio, ut radices polypi persandas facias. Auribus si parum audies, terito cum uino brassicam, suum exprimito, in aurem inreto tepidum instillato. cito te intelliges plus audire. Deinde petigni parcè brassicam opponito, sanam faciet, et ulcus non faciet.

Aluum si uoles deijcere.

158

Aluum deijcere hoc modo oportet. si uis bene tibi deijcere, sume tibi ollam, addito eo aquæ fæstarios V I. Et eo addito ungulam de perna. si ungulam non habebis, addito de perna frustum. P.S. quām minime pingue. ubi iam colatum incipit esse, eo addito brassicæ coliculos I I. betæ coliculos I I. cum radice sua, feliculæ paulum, herbæ mercurialis non multum, mutulorum L. I I. pisæ capitonem, et scorpionem I. cochleas V I. Et lentis pugillum. Hæc omnia decoquito usque ad fæstarios tres iuriis. oleum ne addideris. in dijde sume tibi fæstarium unum tepidum. adde uini coi cyathum unum. bibe, interquiesce. deinde iterum eodem modo, deinde tertium. Purgabis te bene. Et si uoles insuper uinum coum mixtum bibere, licet bibas. Ex ijs tot rebus, quod scriptum est, unum, quodeorum uis, aluum deijcere potest. Verum ea re tot res sunt, uti bene deijcias, et suave est.

F.i.

Intertrigini, si via ibis, remedium

159

*Intertrigini remedium . in viam cum ibis, absynthij
pontici surculum sub anulo habeto.*

Luxum ut excantes.

160

*Luxum si quod est, hac cantione sanum fiet. harundi-
nem prende tibi uiridem P. I I I I, aut V. longam. Mediā
diffinde, et duo homines teneant ad coxendīcēs. Incipe
cantare in alio. S. F. motas uæta daries dardaries astata-
ries dissunapiter, usque dum coeant. Ferrum insuper ida-
ctato. ubi coierint, et altera alteram tetigerit, id manu
prende, et dextra sinistra præcide. Ad luxum, aut ad
fracturam alliga, sanū fiet, et tamen quotidie cātato in a-
lio, S. F. uel luxato. Vel hoc modo, huat huat ista pi-
sta sista, domiabo dānaustra, et luxato. Vel hoc modo,
huat haut haut ista sis tar sis ardannabon dunnaustra.*

Asparagus quomodo seratur.

161

*Locum subigere oportet bene, qui habeat humorem,
aut loco crasso: ubi erit subactus, areas facito, ut possis dex-
tra sinistraque sarire, runcare, ne calctetur. Cum areas de-
formabis, interuallum facito inter eas semipedem latum in
omnes partes. Deinde serito. Ad lineam palo grana bind,
aut terma demittito. Et eodem palo cauum terra operito.
Deinde supra areas stercus spargito, bene serito. Secundum
æquinoctium uernum, ubi erit natum, herbas crebro pur-
gato, cauetoque ne asparagus unà cum herba uellatur. Quo
anno seueris, substramentis per hiemem operito, ne peru-
ratur. Deinde primo uere aperito, sarito, runcatoque.
Post annum tertium, quam seueris, incendito uere pri-
mo. Deinde ne ante sarueris, quam asparagus natus erit,
ne in sariendo radices lædas. Tertio, aut quarto anno a-
sparagum uellito ab radice. Nam si defringes, stirpes fient,*

et intermorientur. Usque licet uellas, donicum in semen uideris ire. Semen naturum fit ad autumnum. Ita cum sum pseris semen, incendito, et cum cœperit asparagus nasci, sarito, et sterorato. Post annos VIII, aut IX, cum iam est uetus, digerito, et in quo loco positurus eris, terram bene subigit, et sterorato. Demde fossulas facito, quæ radices asparagi demittas. Interuallum sit ne minus pedes singulos inter radices asparagi. uellito, sic circinfodito, ut facile euellere possis. Caueto ne frangatur. Stercus ouillum quamplurimum fac ingeras: id est optimum ad eam rem. aliud steras herbas creat.

salsura pernarum, ofellæ Puteolanæ. 162

Pernas fallire sic oportet, in dolio, aut in seria. Cum pernas emeris, unguis earum præcidito. Salis romanensis moliti in singulas semodius. In fundo dolij, aut seriæ salem sternito. Deinde pernam ponito. Cutis deorsum spelet. Sale obruito totam. Deinde alteram insuper ponito. Eodem modo obruito. Caueto, ne caro carnem tangat. Ita omnes obruito, ubi iam omnes composueris, sale insuper obrue, ne caro appareat, æqualem facito. Vbi iam dies V, in sale fuerint, eximuto omnes cum suo sale. Quæ tum summae fuerint, imas facito. Eodemque modo obruito, et componito. Post diem omnino duodecimum pernas eximuto, et salem omnem detergeto, et suspendito in uento biduum. Die tertio extergeto spongia bene, perunguita oleo. Suspedito in fumo biduum. Tertio die demuto. Perunguita oleo, et aæto commixto: suspendito in carnario. nec tinea, nec uermes tangent.

F.ij.

VARRONIS RERVM RUSTICA.
rum de agricultura, libri primi capita.

Qui Græci de agricultura scripserint.	Caput.I
Quæ dijugenda sint ab agricultura.	Cap.II
Artem esse agriculturam.	III
Agriculturæ quod sit initium, et quis finis.	III I
Quot partes habeat disciplinæ cultura agri.	V
De solo fundi quæ sint uidenda.	VI
Qui sit ager optimus, et quis ab eo proximus, et qui deinceps.	VII
De iuncis.	VIII
De modis agrorum.	IX
Hæredium, et Centuria, et Saltus, quare sint his uocabu- lis appellata.	X
De villa.	XI
De aqua villæ.	codem
De loco, et in quam partem cæli villa ponenda sit.	XII
De villæ rusticæ descriptione.	XIII
De septis, quæ fundi tutandi causa fiunt.	XIII I
De finib. tuendis.	XV
De eis, quæ extra fundum commoda fiunt, aut inam- moda.	XVI
Agri quibus rebus colantur.	XVII
De numero rusticorum, quot operis quisque agri modus coli possit.	XVIII
Quot iugis boū quisque agri modus coli possit.	XIX
De bubus.	XX
De cæmbus.	XXI
Si prata sunt in fundo, pecus non est, quid sit faciendum.	
De muto instrumento.	XXII